



**MUNICÍPIO DE RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

1aRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	4.085.550.000,00	4.165.333.343,91	605.147.693,44	14,53%	2.914.777.005,96	69,98%	1.250.556.337,95
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	3.392.822.000,00	3.436.605.343,91	512.056.653,11	14,90%	2.698.937.905,81	78,53%	737.667.438,10
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.153.347.000,00	1.163.347.000,00	188.903.202,55	16,24%	1.011.815.404,08	86,97%	151.531.595,92
Impostos	1.029.412.000,00	1.039.412.000,00	172.926.808,72	16,64%	890.875.817,71	85,71%	148.536.182,29
Taxas	123.935.000,00	123.935.000,00	15.976.393,83	12,89%	120.939.586,37	97,58%	2.995.413,63
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	124.800.000,00	124.800.000,00	27.005.547,59	21,64%	112.708.855,89	90,31%	12.091.144,11
Contribuições Sociais	77.500.000,00	77.500.000,00	18.312.369,94	23,63%	60.232.319,33	77,72%	17.267.680,67
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Iluminação Pública	47.300.000,00	47.300.000,00	8.693.177,65	18,38%	52.476.536,56	110,94%	(5.176.536,56)
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	88.615.000,00	88.615.000,00	7.617.736,26	8,60%	44.332.775,99	50,03%	44.282.224,01
Receitas Imobiliárias	1.820.000,00	1.820.000,00	400.082,96	21,98%	1.604.578,39	88,16%	215.421,61
Receitas de Valores Mobiliários	86.760.000,00	86.760.000,00	7.201.897,12	8,30%	42.622.108,44	49,13%	44.137.891,56
Receita de Concessões e Permissões	35.000,00	35.000,00	15.756,18	45,02%	106.089,16	303,11%	(71.089,16)
Compensações Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas Domínio Público	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	22.623.000,00	22.623.000,00	1.032.726,44	4,56%	18.004.703,02	79,59%	4.618.296,98
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.899.479.000,00	1.933.262.343,91	268.010.250,91	13,86%	1.419.412.070,05	73,42%	513.850.273,86
Transferências Intergovernamentais	1.716.140.000,00	1.749.923.343,91	266.618.881,14	15,24%	1.414.317.760,01	80,82%	335.605.583,90
Transferências de Instituições Privadas	11.090.000,00	11.090.000,00	42.268,82	0,38%	1.103.659,77	9,95%	9.986.340,23
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	1.231,00	1,54%	78.769,00
Transferências de Convênios	172.169.000,00	172.169.000,00	1.349.100,95	0,78%	3.989.419,27	2,32%	168.179.580,73
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	103.958.000,00	103.958.000,00	19.487.189,36	18,75%	92.664.096,78	89,14%	11.293.903,22
Multas e juros de Mora	34.557.000,00	34.557.000,00	5.417.774,87	15,68%	27.937.921,00	80,85%	6.619.079,00
Indenizações e Restituições	8.570.000,00	8.570.000,00	731.117,70	8,53%	7.284.496,00	85,00%	1.285.504,00
Receita da Dívida Ativa	52.731.000,00	52.731.000,00	11.445.936,86	21,71%	49.270.501,59	93,44%	3.460.498,41
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Correntes Diversas	8.100.000,00	8.100.000,00	1.892.359,93	23,36%	8.171.178,19	100,88%	(71.178,19)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	692.728.000,00	728.728.000,00	93.091.040,33	12,77%	215.839.100,15	29,62%	512.888.899,85
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	468.285.000,00	468.285.000,00	88.818.507,86	18,97%	179.382.995,34	38,31%	288.902.004,66
Operações de Crédito Internas	391.062.000,00	391.062.000,00	76.000.000,00	19,43%	153.740.986,69	39,31%	237.321.013,31
Operações de Crédito Externas	77.223.000,00	77.223.000,00	12.818.507,86	16,60%	25.642.008,65	33,21%	51.580.991,35
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	10.000,00	12,50%	70.000,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	224.363.000,00	260.363.000,00	4.272.532,47	1,64%	36.446.104,81	14,00%	223.916.895,19
Transferências Intergovernamentais	520.000,00	16.520.000,00	400.000,20	2,42%	16.831.960,58	101,89%	(311.960,58)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	223.843.000,00	243.843.000,00	3.872.532,27	1,59%	19.614.144,23	8,04%	224.228.855,77
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Ativa Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	18.909.944,97	15,21%	66.845.745,02	53,76%	57.504.254,98
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	4.209.900.000,00	4.289.683.343,91	624.057.638,41	14,55%	2.981.622.750,98	69,51%	1.308.060.592,93
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	4.209.900.000,00	4.289.683.343,91	624.057.638,41	14,55%	2.981.622.750,98	69,51%	1.308.060.592,93
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	4.209.900.000,00	4.289.683.343,91	624.057.638,41	14,55%	2.981.622.750,98	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	60.229.708,78	-	-	60.229.708,78	-	-
Superavit Financeiro	-	60.229.708,78	-	-	60.229.708,78	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	18.909.944,97	15,21%	66.845.745,02	53,76%	57.504.254,98
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	113.350.000,00	113.350.000,00	15.910.344,97	14,04%	63.846.145,02	56,33%	49.503.854,98
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	113.350.000,00	113.350.000,00	15.910.344,97	14,04%	63.846.145,02	56,33%	49.503.854,98
Contribuições Patronais - Ativo Civil	113.350.000,00	113.350.000,00	15.910.344,97	14,04%	63.846.145,02	56,33%	49.503.854,98
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	11.000.000,00	11.000.000,00	2.999.600,00	27,27%	2.999.600,00	27,27%	8.000.400,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	2.999.600,00	37,50%	2.999.600,00	37,50%	5.000.400,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	2.999.600,00	37,50%	2.999.600,00	37,50%	5.000.400,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM, Data da Emissão <18/11/2013> <8:37 hs>